
 

   Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Александровская основная общеобразовательная школа» Нововаршавского 

муниципального района Омской области 

 

ПРИКАЗ 

    07.02.2022      № 36- од                                                                с. Александровка 

 

«О внесении изменений в Положение  

         о порядке организации индивидуального 

         обучения детей на дому   

         в МБОУ «Александровская ООШ». 

 

    В связи с выявленным Прокуратурой Нововаршавского района фактом 

нарушения федерального законодательства и порядка регламентации и 

оформления отношений государственной и муниципальной образовательной 

организации,  расположенных  на территории Омской области,  и родителей 

обучающихся утвержденного  приказом Министерства образования Омской 

области от 16.09.2013 г № 61 «О мерах по  реализации Закона Омской 

области «О регулировании отношений в сфере образования на территории 

Омской области (Протест Прокуратуры Нововаршавского района № 21-02-

2022/ Прдп 107 от 31.01.2022 г.  на Положение  о порядке организации 

индивидуального обучения детей на дому  в МБОУ «Александровская 

ООШ», по результатам заседания комиссии 07.02.2022 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:     

                                                                                                                           

     1) Внести изменения в Положение о  порядке организации 

индивидуального обучения детей на дому  в МБОУ «Александровская 

ООШ»  ( Приложение №1 )  

     2) Ответственному за ведение школьного сайта Мирошниченко С.Н. 

разместить изменения  на школьном сайте в разделе «Документы»  в 

течение 7 рабочих  дней с момента утверждения данных изменений. 

     3) Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

   Директор МБОУ «Александровская ООШ»____________ А.М. Ворона. 

 

                        

 

 

 

 



Приложение №1  к приказу 

            от 07.02.2022 г. № 36-од 

 

Изменения  в положение 

о порядке организации индивидуального обучения детей на дому  в  

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Александровская основная общеобразовательная школа» Нововаршавского 

муниципального района Омской области 

 

    1.Общие положения.  

   1.1.  Настоящее Положение определяет порядок оформления отношений 

образовательной организации, и родителей (законных представителей) 

обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в 

части организации обучения по основным общеобразовательным программам 

на дому или в медицинских организациях Омской области. 

   1.2. Организация индивидуального обучения детей на дому  регламентируется 

следующими нормативными правовыми актами и методическими 

рекомендациями:  

 

-  Федеральным законом   от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

-  Федеральным законом  от  24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации»; 

-  Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении СанПиН  СП 

2.4.2.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

воспитания и обучения, отдыха  и оздоровления детей и молодежи»;  

- Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 

декабря 2012 г. № 07-832 «Методические рекомендации по организации 

обучения на дому детей-инвалидов с использованием дистанционных 

образовательных технологий».  

- Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 г. №115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» 

2. Организация образовательного процесса 

      2.1.Отношения образовательной организации, родителей (законных 

представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также 

детей-инвалидов, обучение которых по основным общеобразовательным 

программам организовано на дому или в медицинских организациях, 

расположенных на территории Омской области (далее - обучающиеся на дому 

или в медицинских организациях), регламентируются локальными 

нормативными актами МБОУ «Александровская ООШ» и договором, 

заключаемым между родителями и образовательной организацией (далее - 

договор). 



      2.1.1. Договор заключается в простой письменной форме и должен 

содержать: 

    -права и обязанности сторон; 

    - порядок и сроки прохождения обучающимся на дому или в медицинских 

организациях промежуточной и итоговой аттестации; 

    - порядок обеспечения обучающегося на дому или в медицинских 

организациях специалистами из числа педагогических работников, а также 

оказания методической и консультативной помощи, необходимой для освоения 

обучающимся на дому или в медицинских организациях основной 

общеобразовательной программы; 

    - порядок предоставления учебников, учебной, справочной и другой 

литературы, иных средств обучения. 

    Индивидуальный учебный план обучающегося на дому или в медицинских 

организациях прилагается к договору и является неотъемлемой частью 

договора. 

2.2. Учебная нагрузка определяется индивидуально согласно учебному плану,  

разработанному в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами,  рекомендациями психолого-медико-

педагогической комиссии и    письмом Федеральной службы по  надзору в 

сфере образования от 07.08.2018 № 05-283 «Об обучении лиц, находящихся на 

домашнем обучении»  


		2022-02-22T14:52:11+0600
	Ворона Александр Михайлович




